

## FORMULARUL F3.1

### OFERTĂ

Către Președintele Raionului Glodeni, or. Glodeni, str. Suveranității 2  
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea  
ofertei, subsemnații, Teodorescu

Nicolae

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți

SA

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus  
menționată, să executăm Lucrări curente de profilare a drumurilor locale de interes raional  
(varianta albă), raionul Glodeni

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 668 569,81 (șase sute șizeci și opt mii cinci sute  
șizeci și nouă,81) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 133 713,96 (o  
sută treizeci și trei mii șapte sute treisprezece, 96 ) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,  
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere  
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 45  
(patruzeci și cinci) zile calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60  
(șizeci) zile, respectiv pînă la data de 28 mai 2023  
(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de  
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu  
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor  
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un  
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 24 /03/2023

Teodorescu Nicolae, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Drumuri Bălți  
S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

### **ANEXĂ LA OFERTĂ**

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie 40,114 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 1 ani calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) \_\_\_\_\_ zile calendaristice

Ofertant,

\_\_\_\_\_  
(semnătura autorizată)

<b>Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba), raionul Glodeni</b>	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmera2000

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba), raionul Glodeni

Valoarea de deviz 802 283,77 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum local L 223 Cobani-Camenca</b> <b>1.1. Sector De la s. Camenca - pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungimea 1200m)</b>				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv, Grosimee 15 cm K= 3.0) K=3,00	100m2	32,0000	100,32 0,00	3 210,24 0,00
2	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (selectiv)	m3	60,0000	373,31 39,79	22 398,74 2 387,48
3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,2000	418,00 0,00	501,60 0,00
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de	m3	24,0000	40,10	962,40

		pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri			0,00	0,00
5	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	4,9200	298,00 0,00	1 466,15 0,00
<b>Total Sector De la s. Camenca - pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungimea 1200m)</b>						<b>28 539,13</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 387,48</b>
		<b>1.2. Sector: De la prima cotitura spre s.Molesti pina in s.Molesti (Lungime 1240 m)</b>				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (50%, Selectiv; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	43,4000	100,32 0,00	4 353,89 0,00
7	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	15,0000	373,31 39,79	5 599,69 596,87
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	1,2400	418,00 0,00	518,32 0,00
9	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de	m3	20,0000	40,10	802,00

		pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri			0,00	0,00
10	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	6,8100	298,00 0,00	2 029,38 0,00
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Impingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3	0,2500	484,00 0,00	121,00 0,00
<b>Total Sector: De la prima cotitura spre s.Molesti pina in s.Molesti (Lungime 1240 m)</b>						<b>13 424,28</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>596,87</b>
		<b>1.3. Sector: Prin s.Molesti pina la iesire din s. Butesti (Lungime 1600 m)</b>				
12	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	67,2000	100,32 0,00	6 741,50 0,00
13	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	60,0000	373,31 39,79	22 398,74 2 387,48
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.)	1 km	1,6000	418,00 0,00	668,80 0,00

		Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)				
15	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	48,0000	40,10 0,00	1 924,80 0,00
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer 79 kW)	100 m3	10,6800	298,00 0,00	3 182,65 0,00
<b>Total Sector: Prin s.Molesti pina la iesire din s. Butesti (Lungime 1600 m)</b>						<b>34 916,49</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 387,48</b>
		<b>1.4. Sector: De la iesire din s. Butesti pina la intrarea s.Cobani (Lungime 1830 m)</b>				
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	89,6700	100,32 0,00	8 995,70 0,00
18	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	60,0000	373,31 39,79	22 398,74 2 387,48
19	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu	1 km	1,8300	418,00 0,00	764,94 0,00

		unghi de scurgere spre acostamente)				
20	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	38,4000	40,10 0,00	1 539,84 0,00
21	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer 79 kW)	100 m3	13,9000	298,00 0,00	4 142,20 0,00
22	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc	220,0000	28,16 23,76	6 194,32 5 226,32
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3	25,0000	1 311,75 0,00	32 793,75 0,00
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t	34,5000	11,90 0,00	410,65 0,00
25	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	60,0000	18,41 18,41	1 104,65 1 104,65
26	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	16,5000	38,60 38,60	636,96 636,96
27	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t	16,5000	28,84 0,00	475,89 0,00
28	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	16,5000	26,73 26,73	440,97 440,97

<b>Total Sector: De la iesire din s. Butesti pina la intrarea s.Cobani (Lungime 1830 m)</b>							<b>79 898,61</b>
<b>Incluziv salariu</b>							<b>9 796,38</b>
<b>Total Drum local L 223 Cobani-Camenca</b>							<b>156 778,51</b>
<b>Incluziv salariu</b>							<b>15 168,21</b>
		<b>2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani</b> <b>2.1. Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s.Cuhnesti (Lungimea L=800m)</b>					
29	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30%; Grosime 10cm, K=2,0) K=3,00	100m2	14,4000	100,32 0,00	1 444,61 0,00	
30	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	15,0000	373,31 39,79	5 599,69 596,87	
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	0,8000	418,00 0,00	334,40 0,00	
32	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	14,0000	40,10 0,00	561,40 0,00	
33	DI96	Compactarea rambleului pamint	100 m3	1,6000	298,00	476,80	



		de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)			0,00	0,00
<b>Total Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s.Cuhnesti (Lungimea L=800m)</b>						<b>8 416,90</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>596,87</b>
		<b>2.2. Sector: Iesire din s. Cuhnesti pina la intrare in s.Bisericani (lungime L=3050 m)</b>				
34	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder ( Selectiv -50%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	106,7500	100,32 0,00	10 709,16 0,00
35	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	38,0000	373,31 39,79	14 185,86 1 512,07
36	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	3,0500	418,00 0,00	1 274,90 0,00
37	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	45,0000	40,10 0,00	1 804,50 0,00
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	21,3500	298,00 0,00	6 362,30 0,00

		(Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)				
		<b>Total Sector: Iesire din s. Cuhnesti pina la intrare in s.Bisericani (lungime L=3050 m)</b>				<b>34 336,72</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>1 512,07</b>
		<b>Total Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani</b>				<b>42 753,62</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>2 108,94</b>
		<b>3. L 225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)</b>				
39	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (3000 m Din s. Danu pina la brigada de tractoare inclusiv; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	120,0000	100,32 0,00	12 038,40 0,00
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,0000	463,15 102,15	13 894,52 3 064,52
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km	5,0000	418,00 0,00	2 090,00 0,00
42	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3	500,0000	373,31 39,79	186 656,15 19 895,65
43	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t,	m3	25,0000	40,10 0,00	1 002,50 0,00

		prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
44	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	23,2500	298,00 0,00	6 928,50 0,00
<b>Total L 225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)</b>						<b>222 610,07</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>22 960,17</b>
		<b>4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)</b>				
45	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	48,8000	100,32 0,00	4 895,62 0,00
46	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	1,5000	418,00 0,00	627,00 0,00
47	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	52,0000	373,31 39,79	19 412,25 2 069,15
48	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte	m3	8,0000	40,10 0,00	320,80 0,00

		scopuri				
49	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	7,3100	298,00 0,00	2 178,38 0,00
<b>Total Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)</b>						<b>27 434,05</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 069,15</b>
		<b>5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)</b>				
50	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (300 m; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	18,0000	100,32 0,00	1 805,76 0,00
51	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	30,0000	373,31 39,79	11 199,37 1 193,74
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	2,6500	418,00 0,00	1 107,70 0,00
53	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	2,0000	40,10 0,00	80,20 0,00
54	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer	100 m3	2,8000	298,00 0,00	834,40 0,00

		pe senile 79 kW)				
<b>Total Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)</b>						<b>15 027,43</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 193,74</b>
		<b>6. L226 R15 Drum de acces spre s.Fundurii Noi</b>				
55	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	36,0000	100,32 0,00	3 611,52 0,00
56	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	20,0000	373,31 39,79	7 466,25 795,83
57	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostamente)	1 km	2,8000	418,00 0,00	1 170,40 0,00
58	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	15,0000	40,10 0,00	601,50 0,00
59	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	5,4000	298,00 0,00	1 609,20 0,00
60	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse	buc	400,0000	28,16 23,76	11 262,40 9 502,40

		de lucru cu diametrul pina la 10 cm				
61	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	4,0000	1 133,64 0,00	4 534,56 0,00
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3	34,1000	1 311,75 0,00	44 730,68 0,00
63	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de arbori)	t	2 145,00 00	11,90 0,00	25 530,86 0,00
64	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2	108,0000	18,41 18,41	1 988,38 1 988,38
65	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	28,8000	38,60 38,60	1 111,78 1 111,78
66	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t	28,8000	28,84 0,00	830,66 0,00
67	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t	28,8000	26,73 26,73	769,69 769,69
<b>Total L226 R15 Drum de acces spre s.Fundurii Noi</b>						<b>105 217,88</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>14 168,08</b>
		<b>7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi</b>				
68	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20 %; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2	18,0000	100,32 0,00	1 805,76 0,00
69	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de	m3	38,0000	373,31	14 185,86

		intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)			39,79	1 512,07
70	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	1,3700	418,00 0,00	572,66 0,00
71	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	23,0000	40,10 0,00	922,30 0,00
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	4,6000	298,00 0,00	1 370,80 0,00
<b>Total Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi</b>						<b>18 857,38</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 512,07</b>
		<b>8. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca</b>				
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcariei la locul de lucru si inapoi	1 km	5,0000	29,26 0,00	146,30 0,00
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	0,8000	418,00 0,00	334,40 0,00

75	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	8,0000	373,31 39,79	2 986,49 318,33
76	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	1,2000	298,00 0,00	357,60 0,00
<b>Total L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca</b>						<b>3 824,79</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>318,33</b>
<b>9. Drum local L231 Balatina - Lipovati</b>						
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	1,3000	418,00 0,00	543,40 0,00
78	RpDA10A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3	28,0000	373,31 39,79	10 452,74 1 114,16
79	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3	6,0000	40,10 0,00	240,60 0,00
80	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3	1,2000	298,00 0,00	357,60 0,00



<b>Total Drum local L231 Balatina - Lipovati</b>	<b>11 594,34</b>
<b>Incluziv salariu</b>	<b>1 114,16</b>

Прямые затраты	Lei.	604 098,07
Asigurarea sociala	24,00 %	14 547,08
Total	100,00 +	618 645,15
Cheltuieli de Regie	7,00 %	43 305,16
Total	100,00 +	661 950,31
Beneficiu	1,00 %	6 619,50
Total	100,00 +	668 569,81
TVA	20,00 %	133 713,96

**Total de viz:** **802 283,77**  
**Incluziv salariu** **60 612,85**

Intocmit \_\_\_\_\_ (S.A. Drumuri Balti)  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Investitor Presedintele Raionului Glodeni  
 Obiect **Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba), raionul Glodeni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №  
 Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba),  
 raionul Glodeni  
 (formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Drum local L 223 Cobani-Camenca 1.1. Sector De la s. Camenca - pina la prima cotitura spre s. Molesti (Lungimea 1200m)</b>				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv, Grosimee 15 cm K= 3.0) K=3,00	100m2			100,32 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
2	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindrarea lor cu autogreder (selectiv)	m3			373,31 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63

3	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
4	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
5	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (SELECTIV (Compactarea impetruirii scarificate, Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>1.2. Sector: De la prima cotitura spre s.Molesti pina in s.Molesti (Lungime 1240 m)</b>				
6	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (50%, Selectiv; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
7	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si	m3			373,31 39,79

		cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
8	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
9	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
10	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr.	h-ut	1,1920	200,00	238,40

	5600	(cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
11	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I (Impingerea pamintului-noroi de pe acostamente in gramada)	100 m3			484,00 0,00
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	400,00	484,00
		<b>1.3. Sector: Prin s.Molesti pina la iesire din s. Butesti (Lungime 1600 m)</b>				
12	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
13	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
14	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre	1 km			418,00 0,00

		acostament)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
15	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 ----- 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
16	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer 79 kW)	100 m3			298,00 ----- 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>1.4. Sector: De la iesire din s. Butesti pina la intrarea s.Cobani (Lungime 1830 m)</b>				
17	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -70%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
18	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 ----- 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42

	3546					
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
19	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostamente)	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
20	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
21	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
22	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc			28,16 23,76
	814126010 0100	Fasonator	h-om	0,2000	59,39	11,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	59,39	11,88
	295227000 4706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	22,00	4,40

23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)	100 m3			1 311,75 0,00
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	275,00	1 311,75
24	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de radacini)	t			11,90 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	345,00	11,90
25	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			18,41 18,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	59,39	18,41
26	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			38,60 38,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	59,39	38,60
27	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t			28,84 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0836	345,00	28,84
28	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			26,73 26,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	59,39	26,73
		<b>2. Drum local L233 Cuhnesti-Bisericani</b> <b>2.1. Sector: De la Statia Auto Cuhnesti, pina la esirea din s.Cuhnesti (Lungimea L=800m)</b>				
29	DH02A K=3.0	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -30%; Grosime 10cm, K=2,0) K=3,00	100m2			100,32 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
30	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si	m3			373,31 39,79



		cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)				
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
31	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
32	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
33	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr.	h-ut	1,1920	200,00	238,40

	5600	(cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)				
		<b>2.2. Sector: Iesire din s. Cuhnesti pina la intrare in s.Bisericani (lungime L=3050 m)</b>				
34	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder ( Selectiv -50%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 <hr/> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
35	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 <hr/> 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
36	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			418,00 <hr/> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
37	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii	m3			40,10 <hr/> 0,00

		mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri				
	410011620 2806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
38	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 ----- 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>3. L 225.R15- Danu-Camencuta (Drum de acces spre s. Camencuta)</b>				
39	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (3000 m Din s. Danu pina la brigada de tractoare inclusiv; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
40	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			463,15 ----- 102,15
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	59,39	102,15
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	380,00	361,00
41	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostament)	1 km			418,00 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00

42	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder	m3			373,31 <hr/> 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
43	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 <hr/> 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
44	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 <hr/> 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>4. Drum local L224 Danu Nicolaevca (Acces spre s.Nicolaevca)</b>				
45	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Selectiv -50%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 <hr/> 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32

46	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
47	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
48	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
49	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60

	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>5. Drum de acces spre s.Danu (Varianta alba)</b>				
50	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (300 m; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
51	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
52	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
53	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00

	410011620 2806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
54	DI96	Compactarea rambleului pământ de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurșuri pe o urmă (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>6. L226 R15 Drum de acces spre s.Fundurii Noi</b>				
55	DH02A	Scarificarea ușoară a împietririi până la 5 cm adâncime cu autogreder (-20%; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 0,00
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
56	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de întreținere (pietris, balast sau piatră spartă) și cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spălat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatră spartă pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder până la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
57	DI139A	Profilarea părții carosabile a drumurilor împietrite cu autogreder de până la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с.	1 km			418,00 0,00

		Примечание: * 1 km дороги =7000m <sup>2</sup> ) (Profilarea se face cu unghi de scurgere spre acostamente)				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
58	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 <hr/> 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
59	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 <hr/> 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
60	TsH75A	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul pina la 10 cm	buc			28,16 <hr/> 23,76
	814126010 0100	Fasonator	h-om	0,2000	59,39	11,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,2000	59,39	11,88
	295227000 4706	Motoferestraul	h-ut	0,2000	22,00	4,40
61	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc			1 133,64 <hr/> 0,00
	295527000 7615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,8800	303,00	569,64
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,8800	300,00	564,00
62	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu	100 m3			1 311,75 <hr/> 0,00



		umiditate naturala descarcare auto teren catg. II. (Curatirea acostamentelor de arbori)				
	295226000 3521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	275,00	1 311,75
63	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km (Transportarea deseurilor de arbori)	t			11,90 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0345	345,00	11,90
64	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari	100m2			18,41 ----- 18,41
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	59,39	18,41
65	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			38,60 ----- 38,60
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	59,39	38,60
66	TsI51B7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 17 km (Transportarea deseurilor de crengi)	t			28,84 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0836	345,00	28,84
67	TsH93C	Descarcarea in auto crengi	t			26,73 ----- 26,73
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	59,39	26,73
		<b>7. Drum de acces Fundurii Noi - Limbenii Noi</b>				
68	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (-20 %; Grosime 15 cm, K=3.0) K=3,00	100m2			100,32 ----- 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	100,32
69	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 ----- 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50

	2121					
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
70	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
71	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
72	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>8. L225.2 R15 Drum de acces spre s. Soroca</b>				
73	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			29,26 0,00

	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0770	380,00	29,26
74	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km			418,00 0,00
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
75	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
76	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40
		<b>9. Drum local L231 Balatina - Lipovati</b>				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей	1 km			418,00 0,00

		части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )				
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	380,00	418,00
78	RpDA10 A	Asternerea pe platforma drumului a materialelor de intretinere (pietris, balast sau piatra sparta) si cilindarea lor cu autogreder (Selectiv)	m3			373,31 <hr/> 39,79
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,6700	59,39	39,79
	121212121 2121	Apa	m3	0,2750	20,00	5,50
	142110220 0290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,2700	190,00	241,30
	141112220 1646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	195,00	19,89
	142120220 6000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2560	108,00	27,65
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0090	380,00	3,42
	295224000 4012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,1470	205,00	30,14
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0280	201,00	5,63
79	TsD14A 01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri	m3			40,10 <hr/> 0,00
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	20,00	20,00
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1000	201,00	20,10
80	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Se exclude din norma Buldozer pe senile 79 kW)	100 m3			298,00 <hr/> 0,00
	295224000 4125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	50,00	59,60
	295250000 5600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	200,00	238,40

(funcția, semnătura)

Verificat

0

---

(funcția, semnătura)

# Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba), raionul Glodeni

WinCmera2000  
Formular  
Nr.3

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

### Lucrari curente de profilare a drumurilor locale de interes raional (varianta alba), raionul Glodeni

Valoarea de deviz 802 283,77 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

#### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	619,0800	59,39	36 767,18
2.	8141260100100	Fasonator	h-om	124,0000	59,39	7 364,36
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	277,5100	59,39	16 481,31
<b>Total manopera</b>						<b>60 612,85</b>

#### Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	254,1000	20,00	5 082,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	94,2480	195,00	18 378,36
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1 173,4800	190,00	222 961,20
4.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	236,5440	108,00	25 546,74
5.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	268,4000	20,00	5 368,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>277 336,30</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	221,7291	380,00	84 257,06
2.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	135,8280	205,00	27 844,75
3.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	125,1838	50,00	6 259,20
4.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	281,9070	275,00	77 524,43
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3025	400,00	121,00
6.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	124,0000	22,00	2 728,00
7.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	125,1838	200,00	25 036,76
8.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	7,5200	300,00	2 256,00
9.	295270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	7,5200	303,00	2 278,56
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	78,9799	345,00	27 248,06
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	52,7120	201,00	10 595,10
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>266 148,92</b>

#### **Total:**

Прямые затраты	Lei.	604 098,07
Asigurarea sociala	24,00 %	14 547,08

Total	100,00 +	618 645,15
Cheltuieli de Regie	7,00 %	43 305,16
Total	100,00 +	661 950,31
Beneficiu	1,00 %	6 619,50
Total	100,00 +	668 569,81
TVA	20,00 %	133 713,96

**Total deviz:**

**802 283,77**

Intocmit

(S.A. Drumuri Balti)

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)